



## 2021年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月12日

上場会社名 株式会社CAC Holdings 上場取引所 東  
 コード番号 4725 URL <https://www.cac-holdings.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西森良太  
 問合せ先責任者 (役職名) Enterprise Value Upグループ長 (氏名) 酒井伊織 (TEL) 03 (6667) 8010  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 2021年9月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	26,082	8.0	2,394	159.0	2,307	136.4	1,681	214.2
2020年12月期第2四半期	24,139	△8.0	924	10.4	976	20.4	535	21.9

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 3,426百万円( -%) 2020年12月期第2四半期 △428百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	99.69	—
2020年12月期第2四半期	32.36	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第2四半期	44,231	28,908	64.0	1,675.63
2020年12月期	44,565	26,236	57.0	1,505.09

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 28,313百万円 2020年12月期 25,382百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2021年12月期	—	30.00	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	△3.2	3,500	79.6	3,200	67.6	2,100	25.8	124.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 - 社 (社名) - 、除外 - 社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年12月期2Q	20,541,400株	2020年12月期	20,541,400株
② 期末自己株式数	2021年12月期2Q	3,644,076株	2020年12月期	3,676,755株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年12月期2Q	16,864,714株	2020年12月期2Q	16,535,832株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断している一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については添付資料をご参照ください。
- ・四半期決算補足説明資料及び代表取締役社長による四半期決算説明動画は、当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	10
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報	11
(1) セグメント別連結受注高	11
(2) セグメント別連結受注残高	11
(3) 業種別連結売上高	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2021年1月1日～2021年6月30日)の売上高については連結子会社1社が持分法適用関連会社へ変更(2021年2月1日付)となった影響があったものの、国内IT事業やCRO事業が堅調に推移したことから前年同期比8.0%増加の260億82百万円となりました。利益については、増収の影響やCRO事業の赤字解消等により、営業利益は同159.0%増加の23億94百万円、経常利益は同136.4%増加の23億7百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、2021年6月30日付でCRO事業を営む株式会社CACクロア(現:株式会社EPクロア、以下「クロア」)を株式譲渡したことに伴い2億70百万円を関係会社株式売却益として特別利益に計上したこと等から、同214.2%増加の16億81百万円となりました。

国内外においては、依然として新型コロナウイルス感染症(以下、「新型コロナ」)の終息が見えず先行き不透明な状況が続いています。当社グループは感染予防に努めながら在宅勤務やオンライン会議等を活用し事業継続しておりますが、経済活動の制限などに伴う景気の動向が顧客企業のIT投資に影響を及ぼす可能性は今後もあり得るため、注視していく必要があると認識しています。

一方で、企業では長期化するコロナ禍に適応するためにデジタルトランスフォーメーション(以下、DX)推進を加速する機運が高まっているといわれており、当社グループでもDXに関連する案件の引き合いやお客様からのご相談等が増えています。この現状を成長に向けた追い風と捉え、本年度を最終年度とする中期経営戦略にて掲げているDX対応をより強力に推進し、実績につなげるよう努めていきます。また、海外IT事業では、特にインド子会社は依然厳しい状況が続いていますが、事業構造改革を推進していき、業績の回復を図りたいと考えています。

セグメントごとの業績は次のとおりです。売上高につきましては、外部顧客への売上高を表示しています。

## 売上高

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		前年同期比	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	16,083	66.6	16,377	62.8	294	1.8
海外IT	4,641	19.2	4,862	18.6	221	4.8
CRO	3,414	14.2	4,841	18.6	1,427	41.8
合計	24,139	100.0	26,082	100.0	1,943	8.0

## セグメント利益

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		前年同期比	
	セグメント利益	利益率(%)	セグメント利益	利益率(%)	金額	増減率(%)
国内IT	959	6.0	1,324	8.1	365	38.1
海外IT	274	5.9	257	5.3	△16	△6.2
CRO	△309	—	812	16.8	1,121	—
合計	924	3.8	2,394	9.2	1,470	159.0

#### <国内IT>

連結子会社1社が持分法適用関連会社へ変更(2021年2月1日付)となった影響があったものの、中核子会社である株式会社シーエーシーにおいて、製薬向けをはじめ全業種において前年同期比で増収となるなど堅調に推移したため、売上高は163億77百万円(前年同期比1.8%増)となりました。また、セグメント利益については、シーエーシーにおいて増収に加え、技術者の稼働率も向上したことから13億24百万円(同38.1%増)となりました。

#### <海外IT>

当セグメント下の拠点のうち、インド及びインドネシアにおける新型コロナ拡大の影響は依然として大きな懸念であるものの、セグメント全体では前年同期並みに推移し、売上高は48億62百万円(前年同期比4.8%増)、セグメント利益は2億57百万円(同6.2%減)となりました。

#### <CRO>

大型案件の堅調な推移により、売上高は48億41百万円(前年同期比41.8%増)となりました。セグメント利益については、増収に加え、事業構造改革推進により収益性が改善した結果、8億12百万円(前年同期は3億9百万円のセグメント損失)となりました。

なお、当事業を担う連結子会社のクロアについては、その全株式を2021年6月30日付でイーピーエス株式会社へ譲渡いたしました。詳しくは2021年4月27日に公表しました「連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ」をご覧ください。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億34百万円減少して442億31百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が30億83百万円増加、投資有価証券が18億24百万円増加、および株式会社CACクロアを連結の範囲から除外した影響等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて30億6百万円減少して153億22百万円となりました。主な変動要因は、関係会社事業損失引当金が3億71百万円減少、および株式会社CACクロアを連結の範囲から除外した影響等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて26億72百万円増加して289億8百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が11億75百万円増加、その他有価証券評価差額金が14億68百万円増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

CRO事業を営むクロアの株式譲渡に伴い、2021年12月期第2四半期連結決算において関係会社株式売却益2億70百万円を特別利益に計上したこと、また、譲渡により2021年12月期第3四半期以降はクロアが連結除外となること、さらには国内外子会社の足元の状況を踏まえ、2021年12月期の通期業績予想を変更いたしました。詳しくは、本日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,125	13,209
受取手形及び売掛金	9,796	7,497
商品	95	84
仕掛品	970	310
貯蔵品	63	19
その他	2,167	1,924
貸倒引当金	△302	△274
流動資産合計	22,915	22,770
固定資産		
有形固定資産	2,362	1,296
無形固定資産		
のれん	513	546
その他	1,382	1,148
無形固定資産合計	1,895	1,695
投資その他の資産		
投資有価証券	14,796	16,620
繰延税金資産	566	447
その他	2,267	1,403
貸倒引当金	△237	△3
投資その他の資産合計	17,392	18,468
固定資産合計	21,650	21,460
資産合計	44,565	44,231

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,661	3,080
短期借入金	670	581
未払法人税等	596	260
賞与引当金	743	590
受注損失引当金	4	-
その他	4,423	3,668
流動負債合計	10,098	8,181
固定負債		
長期借入金	2,000	2,000
関係会社事業損失引当金	1,040	669
退職給付に係る負債	2,797	2,669
繰延税金負債	547	1,415
その他	1,844	386
固定負債合計	8,230	7,141
負債合計	18,329	15,322
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,726	3,735
利益剰余金	17,944	19,119
自己株式	△4,452	△4,411
株主資本合計	20,920	22,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,471	5,939
為替換算調整勘定	△225	△65
退職給付に係る調整累計額	216	293
その他の包括利益累計額合計	4,462	6,167
非支配株主持分	853	594
純資産合計	26,236	28,908
負債純資産合計	44,565	44,231

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
売上高	24,139	26,082
売上原価	18,789	19,497
売上総利益	5,350	6,584
販売費及び一般管理費	4,425	4,189
営業利益	924	2,394
営業外収益		
受取利息	43	33
受取配当金	57	40
為替差益	-	55
持分法による投資利益	0	3
投資事業組合運用益	14	-
債務勘定整理益	20	20
その他	55	55
営業外収益合計	192	209
営業外費用		
支払利息	76	41
コミットメントフィー	1	3
為替差損	3	-
投資事業組合運用損	-	184
その他	59	66
営業外費用合計	141	296
経常利益	976	2,307
特別利益		
投資有価証券売却益	0	-
関係会社株式売却益	-	272
特別利益合計	0	272
特別損失		
投資有価証券売却損	-	2
減損損失	28	-
その他	29	-
特別損失合計	58	2
税金等調整前四半期純利益	919	2,577
法人税、住民税及び事業税	256	666
法人税等調整額	94	201
法人税等合計	351	867
四半期純利益	567	1,710
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	535	1,681



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	567	1,710
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△807	1,468
為替換算調整勘定	△181	167
退職給付に係る調整額	△7	79
その他の包括利益合計	△996	1,715
四半期包括利益	△428	3,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△444	3,386
非支配株主に係る四半期包括利益	16	39

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	919	2,577
減価償却費	344	344
のれん償却額	51	54
減損損失	28	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△0	2
賞与引当金の増減額(△は減少)	145	△135
貸倒引当金の増減額(△は減少)	17	△42
関係会社事業損失引当金の増減額(△は減少)	△90	△164
関係会社株式売却損益(△は益)	-	△272
売上債権の増減額(△は増加)	917	698
たな卸資産の増減額(△は増加)	156	221
仕入債務の増減額(△は減少)	△309	92
その他	△354	△182
小計	1,824	3,193
利息及び配当金の受取額	112	84
利息の支払額	△67	△42
法人税等の支払額	△1,214	△857
法人税等の還付額	30	78
営業活動によるキャッシュ・フロー	686	2,456
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△94	△74
無形固定資産の取得による支出	△161	△150
有価証券の純増減額(△は増加)	800	-
投資有価証券の売却による収入	13	262
投資事業組合からの分配による収入	-	344
差入保証金の増減額(△は増加)	49	73
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	1,616
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	△394
その他	△0	178
投資活動によるキャッシュ・フロー	606	1,856
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△264	△128
長期借入金の返済による支出	△9	-
リース債務の返済による支出	△87	△98
配当金の支払額	△412	△498
非支配株主への配当金の支払額	△15	△4
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	7	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△297	△285
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,078	△1,016
現金及び現金同等物に係る換算差額	△35	64
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	178	3,361
現金及び現金同等物の期首残高	8,978	9,705
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,156	13,067

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び一部の連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

## (セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,083	4,641	3,414	24,139	—	24,139
セグメント間の内部売上高又は振替高	132	906	2	1,041	△1,041	—
計	16,215	5,547	3,417	25,180	△1,041	24,139
セグメント利益又は損失(△)	959	274	△309	924	—	924

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,377	4,862	4,841	26,082	—	26,082
セグメント間の内部売上高又は振替高	88	794	2	884	△884	—
計	16,465	5,656	4,844	26,967	△884	26,082
セグメント利益	1,324	257	812	2,394	—	2,394

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

(子会社の減少による資産の著しい減少)

当第2四半期連結会計期間において、「CRO」を構成していた株式会社CACクロアの全株式を譲渡し、連結の範囲から除外したことにより、前連結会計年度の末日に比べ、「CRO」のセグメント資産が、4,250百万円減少しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) セグメント別連結受注高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	16,468	66.9	18,843	55.3	2,374	14.4
海外IT	5,171	21.0	5,977	17.6	806	15.6
CRO	2,968	12.1	9,211	27.1	6,242	210.3
合計	24,608	100.0	34,032	100.0	9,423	38.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注高を表示しております。

## (2) セグメント別連結受注残高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	7,770	44.9	9,931	70.7	2,160	27.8
海外IT	4,078	23.6	4,109	29.3	31	0.8
CRO	5,460	31.5	—	—	△5,460	—
合計	17,309	100.0	14,041	100.0	△3,268	△18.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注残高を表示しております。

なお、CRO事業の連結子会社である株式会社CACクロアの受注残高について、2021年6月30日付でイーピーエス株式会社へ株式譲渡いたしましたので、含めておりません。

## (3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	6,348	26.3	6,624	25.4	275	4.3
製薬	5,970	24.7	7,095	27.2	1,124	18.8
製造	3,757	15.6	3,426	13.1	△331	△8.8
情報・通信	2,614	10.8	3,202	12.3	588	22.5
サービス業など	5,448	22.6	5,734	22.0	285	5.2
合計	24,139	100.0	26,082	100.0	1,943	8.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への売上高を表示しております。